scelta di un particolare ufficiale215, con i frequenti riferimenti alle capacità tecniche, alla

fedeltà, ai servigi prestati e alla lunga militanza all’interno delle strutture istituzionali

isolane216, procedendo infine all’atto di nomina vero e proprio, contenuto nella

dispositio, insieme all’invito, rivolto a tutti gli ufficiali interessati, di trattare il

beneficiario dell’atto per come è dovuto agli altri funzionari che ricoprono il medesimo

incarico e di provvedere al pagamento delle dovute provvigioni annuali. La lictera si

chiudeva quindi con le indicazioni riguardanti l’apposizione del sigillo – solitamente il

magno regio sigillo applicato in dorso – e con l’escatocollo, comprendente la data

topica e cronica, le sottoscrizioni dei viceré e la formula di mandato redatta dagli

214 In ASPA, RC, 59, c. 60v, in occasione della concessione, tramita lettera patente, dell’ufficio «in
regium scriptorem mandatorum» della Curia dei Razionali in favore di Leonardo Bancherio, è stata
registrata l’arenga che segue: «dignum quidem equumque censemus ut hii qui utiliter serviunt ac in regiis
serviciis continue insudare non formidant quos merito agradum extollimus et promovemus digna
assequantur premia eciam honores» (cfr. Tomo II, Appendice V, Doc. 65). Simili motivazioni di carattere
generale traspaiono anche nell’arenga redatta per la concessione dell’ufficio di luogotenente del maestro
Giustiziere in favore di Antonio Monteaperto nel 1431: «Ut nota fidelium animentur earumque devocio
magis suberestat consuevit regale fastigium donis et graciis illos remunerare qui animi sinceritate cotidie
prestare singularia servicia non cessant» (ASPA, PR, 32, c. 31).
215 In occasione della concessione dell’ufficio di notaio dei Razionali in favore di Andrea Fiscata, in
sostituzione dei funzionari assenti, i viceré motivavano la decisione nella narratio: «Considerantes quod
officio magne curie Racionum dicti Regni Sicilie cui antea varios coiutores notarios et scriptores pro
negociis et agendis tam regie Curie quam particularum personarum eidem officio incumbentibus
comodius expediendis ab ipsa Curia deputatos serviri solebat per unum ex illis duobus notariis descriptis
et notatis in regiis officialium memoriali in presenciarum ymmo ut plurimum minus copiose
quemadmodum opus est regioque expedit servicio intollerabili quasi labore servitur quodque si ambo
servirent simul quod raro contingit non plene et sufficienter Curie possent servire predicte non sine et
regii servicii et negociarum dictarum singularum personarum defectu evidentique detrimento de quodam
alio notario apto ydoneoque notario eidem officio regia deliberacione consilii prehabita decrevimus
propterea providendum» (ASPA, RC, 63, cc. 52r e sg.). Quando, invece, i viceré assegnarono ad Abdrea
Aquila l’ufficio di notaio della Segreteria in sostituzione del padre Nitto, si servirono della narratio per
chiarire la questione: «actendentes ut fida relacione didicimus fidelem regium Nictum de Aquila patrem
vestrum unum ex notariis seu scriptoribus ordinariis regii Secretariatus officii Regni huius ob eius longam
etatem qua officium ipsum notariatus personaliter exercere non potest eidem notariatui in personam
vestram renunciasse illumque in manibus regie Curie resignasse ut de renunciacione ipsa Nobis constitit
tenore puplici contractus celebrati Cathanie secundo octobris secunde indicionis Millesimo
Quadrigentesimo Tricesimo octavo manu notarii Nicolai de Francavilla Nosque resignacionem eiusmodi
acceptantes nec minus confidentes ad plenum de vestris fide, sufficiencia, legalitate et probitate» (ASPA,
CRP, Mercedes, 18, cc. 520r e sg.).
216 In ASPA, RC, 75, c. 132r, Antonio Garocio entrò in possesso dell’ufficio di notaio dei Razionali e i
viceré neesaltarono le qualità, nel corpo del testo, affermando che «cum igitur in officio magne Curie
officii Racionum in quo vos dictus Antonius diu est servivistis et servitis de presenti inscribendo et
morando continue tam pro negociis Curie quam aliorum negociorum occurrencium prompto animo et
indefesse advenerit fore et esse sepe et sepius absentes aliquem vel alios ex notariis et scriptoribus
ordinariis dicte magne Curie vacando circa eorum negocia et dicto eorum officio non servientibus et ob
quod negocia tam dicte regie Curie quam aliorum particolarium personarum comode expediri non possunt
in rege Curie et Rey puplice Regni huius grave preiudicium et interesse».
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ufficiali del Protonotaro in possesso della potestas mandatorum o da chi ne faceva le